
Jahrgang 31 Donnerstag, den 3. Dezember 2020 Nummer 24

Wochenzeitung mit Informationen und Nachrichten für die Stadt Kahla und Umgebung
– Amtsblatt der Stadt Kahla –

Eine schöne Adventszeit

Foto: Claudia Preuß

In diesem Jahr schmückt ein wunderschöner Weihnachtsbaum unseren Marktplatz und neu angeschaffte 
Sterne an den Lampen verbreiten weihnachtliche Stimmung, was ein wenig über die Absage des Weihnachts-
marktes hinwegtröstet.

Wir bedanken uns recht herzlich für den Weihnachtsbaum, welcher aus Zwabitz stammt. Ein herzliches 
Dankeschön auch an die Firma Krug-Kahla GmbH für das weihnachtliche Schmücken unserer Brunnenfigur.



Kahla - 2 - Nr. 24/2020

Nachrichten aus dem Rathaus

Herzlichen Glückwunsch den Gewinnern der Aktion „Schönster Vorgarten“
In der Sitzung des Stadtrates am 26. November 2020 wurden 
die Gewinner der Aktion „Schönster Vorgarten ausgezeichnet. 
Aus zahlreichen schön gestalteten Vorgärten hat der Sozial- und 
Kulturausschuss der Stadt Kahla 3 Preisträger ermittelt. Prof. Dr. 
Hellwig und Bürgermeister Jan Schönfeld gratulierten den Ge-
winnern. Den ersten Platz belegte Frau Ursula Hauspurger,

den zweiten Preis erhielt Frau Siegrid Köthe und den

dritten Platz belegte Frau Barbara Kühnel-Zuber

Das Preisgeld wurde von den Stadtratsmitgliedern bereitgestellt. 
Die Gewinner erhielten jeweils einen Blumengutschein sowie ein 
schönes Blumengebinde der Firma Krug-Kahla GmbH

(Fotos: C. Preuß)



Kahla - 3 - Nr. 24/2020

Termine Kahlaer Nachrichten
Die letzte Ausgabe der Kahlaer Nachrichten 2020 erscheint 
am 17.12.2020 (Redaktionsschluss 11.12.2020).

Im neuen Jahr erscheint die erste Ausgabe am 21. Januar 
2021 (3. KW), Redaktionsschluss hierfür ist der 15.01.2021

Die Bibliothek bleibt in der Zeit vom
16.12.2020 bis 31.12.2020 geschlossen.

Wir wünschen unseren Lesern  
eine besinnliche Weihnachtszeit

und vor allem ein gesundes neues Jahr.

Amtliche Bekanntmachungen

Thüringer Tierseuchenkasse
Anstalt des öffentlichen Rechts

Satzung der Thüringer Tierseuchenkasse über die 
Erhebung von Tierseuchenkassenbeiträgen für das 

Jahr 2021

Aufgrund des § 8 Abs. 1, § 12 Satz 1 Nr. 1, § 17 Abs.1 Satz 3 
und 4 und Abs. 2 sowie § 18 Abs. 1 Satz 1 und 2, Abs. 3 Satz 
1 und Abs. 4 des Thüringer Tiergesundheitsgesetzes (ThürTier-
GesG) in der Fassung vom 30. März 2010 (GVBl. S. 89), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 2. Juli 2019 (GVBl. S. 
236), hat der Verwaltungsrat der Tierseuchenkasse am 22. Okto-
ber 2020 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
(1) Zur Erhebung der Tierseuchenkassenbeiträge für das Jahr 
2021 werden die Beitragssätze für die einzelnen Tierarten wie 
folgt festgesetzt:
1. Pferde, Esel, Maultiere und

Maulesel   je Tier 4,20 Euro
2. Rinder

einschließlich Bisons, Wisente und Wasserbüffel
2.1 Rinder bis 24 Monate   je Tier 6,00 Euro
2.2 Rinder über 24 Monate   je Tier 6,50 Euro
3. Schafe und Ziegen
3.1 Schafe bis 9 Monate   je Tier 0,10 Euro
3.2 Schafe über 9 bis 18 Monate   je Tier 0,90 Euro
3.3 Schafe über 18 Monate   je Tier 0,90 Euro
3.4 Ziegen bis 9 Monate   je Tier 2,30 Euro
3.5 Ziegen über 9 bis 18 Monate   je Tier 2,30 Euro
3.6 Ziegen über 18 Monate   je Tier 2,30 Euro
4. Schweine
4.1 Zuchtsauen nach erster Belegung
4.1.1 weniger als 20 Sauen   je Tier 1,20 Euro
4.1.2 20 und mehr Sauen   je Tier 1,60 Euro
4.2 Ferkel bis 30 kg   je Tier 0,60 Euro
4.3 sonstige Zucht- und Mastschweine über 30 kg
4.3.1 weniger als 50 Schweine   je Tier 0,90 Euro
4.3.2 50 und mehr Schweine   je Tier 1,20 Euro
Absatz 4 bleibt unberührt.
5. Bienenvölker   je Volk 1,00 Euro
6. Geflügel
6.1 Legehennen über 18 Wochen

und Hähne   je Tier 0,07 Euro
6.2 Junghennen bis 18 Wochen

einschließlich Küken   je Tier 0,03 Euro
6.3 Mastgeflügel (Broiler)

einschließlich Küken   je Tier 0,03 Euro
6.4 Enten, Gänse und Truthühner

einschließlich Küken   je Tier 0,20 Euro

Führungswechsel bei der  
Wohnbaugesellschaft Kahla mbH
Zur Sitzung des Stadtrates am 26. November 2020 wurde der 
Chef der Wohnbaugesellschaft Kahla mbH, Herr Georg Pfeif-
fer, durch den Bürgermeister Jan Schönfeld verabschiedet. Der 
Bürgermeister würdigte die Arbeit der vergangenen 27 Jahre in 
denen Herr Pfeiffer die Geschicke der Wohnbau sehr erfolgreich 
lenkte. Zum 31.12.2020 wird Herr Pfeiffer seinen wohlverdienten 
Ruhestand antreten.

Gleichzeitig wurde der neue Geschäftsführer, Herr Daniel Gün-
sche den Ratsmitgliedern vorgestellt.

v.l.: Herr Pfeiffer, Herr Günsche

(Fotos: C. Preuß)

Austräger gesucht
Wir suchen dringend für das Gebiet VI einen Austräger der  
Kahlaer Nachrichten

Walkteich
Am Sportplatz
Margarethenstr.
Roßstr.
A.-Bebel-Str.
Breitscheidstr.
Am Pfortenberg
Pforte
Saalstr.
Scheunengasse
Badweg
Gerberstr.
Töpfergasse
Heimbürgestr.
Burg
Jenaische Str.
Ölwiesenweg
Oststr.
Fabrikstr.
Am Rosengarten
Markt

Kontakt:
Stadtverwaltung Kahla
Frau Schwab
Tel: 036424 77120



Kahla - 4 - Nr. 24/2020

Tierseuchenkasse bleibt davon unberührt. Im Fall einer Befrei-
ung nach Satz 2 besteht für die betreffenden Tiere und deren 
Nachzucht grundsätzlich kein Anspruch auf Gewährung von 
Beihilfen der Thüringer Tierseuchenkasse. Im Einzelfall kann die 
Tierseuchenkasse hiervon eine Ausnahme zulassen.
(5) Tierhalter, die bis zum 28. Februar 2021 keinen amtlichen Erhe-
bungsvordruck zur Verfügung gestellt bekommen haben, sind ver-
pflichtet, ihren meldepflichtigen Tierbestand bis zum 31. März 2021 
der Tierseuchenkasse schriftlich oder elektronisch zu melden.
(6) Hat ein Tierhalter der Tierseuchenkasse seine der Melde-
pflicht unterliegenden Tiere für das Beitragsjahr innerhalb der je-
weils maßgeblichen Fristen nach den Absätzen 2, 3 oder 5 nicht 
oder nicht vollständig gemeldet, kann die Tierseuchenkasse auf 
der Grundlage des § 35 ThürTierGesG die amtlich anderweitig 
ermittelten Daten zu diesen Tieren zum Zwecke der Beitragser-
hebung nutzen.
(7) Viehhändler haben die Zahl der im Vorjahr umgesetzten Pfer-
de, Esel, Maultiere, Maulesel, Rinder, Schweine, Schafe und des 
umgesetzten Geflügels bis zum 1. Februar 2021 zu melden. Im 
Übrigen gilt Absatz 2 entsprechend. Viehhändler im Sinne der 
Beitragssatzung sind natürliche oder juristische Personen, die

1. mit Tieren nach Satz 1 gewerbsmäßig Handel treiben und
2. Tierhändlerställe unterhalten oder falls dies nicht zutrifft, die-

se Tiere nach Erwerb im Eigenbesitz haben.

§ 3
Die Beiträge werden gemäß § 7 Abs. 3 ThürTierGesG durch die 
Tierseuchenkasse von den Tierhaltern erhoben. Die Beiträge 
nach § 2 Abs. 1 werden 30 Tage, die Beiträge nach § 2 Abs. 
3, 5 und 7 werden 14 Tage nach Bekanntgabe des Beitragsbe-
scheides in voller Höhe fällig. Sofern aus Nachmeldungen nach 
§ 2 Abs. 3 keine Beiträge resultieren, die über einen bereits ent-
richteten Mindestbeitrag hinausgehen, wird kein gesonderter 
Beitragsbescheid erstellt. Eine anteilige Rückerstattung von Bei-
trägen bei Minderung des Bestandes erfolgt nicht.

§ 4
(1) Für Tierhalter, die schuldhaft

1. bei den vorgeschriebenen Erhebungen nach § 2 einen Tier-
bestand nicht oder verspätet angeben, eine zu geringe Tier-
zahl angeben oder sonstige fehlerhafte Angaben machen 
oder

2. ihre Beitragspflicht nicht erfüllen, insbesondere die Beiträge 
nicht rechtzeitig oder nicht vollständig bezahlen,

entfällt gemäß § 18 Abs. 3 und 4 TierGesG der Anspruch auf 
Entschädigung und Erstattung der Kosten nach § 16 Abs. 4 Satz 
2 TierGesG. Entsprechendes gilt für die Leistungen der Tierseu-
chenkasse nach § 20 und § 21 ThürTierGesG. § 18 Abs. 1 und 2 
TierGesG bleibt unberührt.
(2) Eine Inanspruchnahme von Leistungen der Tierseuchenkas-
se kann erst erfolgen, wenn der Tierhalter die der Tierseuchen-
kasse im Zusammenhang mit der jährlichen amtlichen Erhebung 
nach § 18 Abs. 1 und 2 ThürTierGesG oder der Beitragserhebung 
nach § 17 Abs. 1 ThürTierGesG gegebenenfalls aus Vorjahren 
geschuldeten rückständigen Beträge (Mahngebühren, Auslagen, 
Säumniszuschläge) beglichen hat.
(3) Die Tierseuchenkasse kann von Absatz 1 Satz 2 in Bezug 
auf Schadensfälle und damit verbundene Beihilfeanträge, die vor 
der nach § 2 Abs. 2, 5 oder 7 maßgeblichen Meldefrist oder vor 
dem nach § 3 maßgeblichen Fälligkeitsdatum gestellt wurden, 
absehen, wenn der Melde- oder Beitragspflicht im Veranlagungs-
zeitraum noch entsprochen wird.

§ 5
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2021 in Kraft. Die vom Verwal-
tungsrat der Thüringer Tierseuchenkasse am 22. Oktober 2020 
beschlossene Satzung der Thüringer Tierseuchenkasse über die 
Erhebung von Tierseuchenkassenbeiträgen für das Jahr 2021 
wurde in vorstehender Fassung mit Schreiben des Thüringer Mi-
nisteriums für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie 
vom 2. November 2020 gemäß § 8 Abs. 2 und § 12 Satz 2 i. V. m. 
§ 12 Satz 1 Nr. 1 ThürTierGesG genehmigt.

Die Satzung wird hiermit ausgefertigt.

Jena, 3. November 2020
PD Dr. Karsten Donat
Geschäftsführer der Thüringer Tierseuchenkasse

7. Tierbestände von Viehhändlern   vier v. H.
 der umgesetzten Tiere
 des Vorjahres
  (nach § 2 Abs. 7)

8. Der Mindestbeitrag beträgt für jeden
beitragspflichtigen Tierhalter
insgesamt   6,00 Euro

Für Fische, Gehegewild und Hummeln werden für 2021 keine 
Beiträge erhoben.
(2) Als Tierbestand im Sinne dieser Satzung sind alle Tiere einer 
Art anzusehen, die räumlich zusammengehalten oder gemein-
sam versorgt werden.
(3) Dem Bund oder einem Land gehörende Tiere und Schlacht-
vieh, das Viehhöfen oder Schlachtstätten zugeführt wurde, un-
terliegen nicht der Beitragspflicht.
(4) Der Beitragssatz nach Absatz 1 Satz 1 Nr. 4.1.2, 4.2 und 4.3.2 
wird je Tier um 25 v. H. ermäßigt, wenn:
1. Der Endmastbetrieb gemäß der Schweine-Salmonellen-Ver-

ordnung oder jede seiner Betriebsabteilungen ist im Ergeb-
nis der Untersuchungen gemäß dieser Verordnung für den 
Zeitraum 1. Januar 2020 bis 31. Dezember 2020 in die Kate-
gorie I eingestuft worden.

2. Der Betrieb mit 20 oder mehr gemeldeten Sauen oder der 
spezialisierte Ferkelaufzuchtbetrieb gilt gemäß dem „Pro-
gramm zur Salmonellenüberwachung in Schweinebeständen 
in Thüringen“ als „Salmonellen überwacht“ und ist auf der 
Basis einer für den Bestand repräsentativen Stichprobe in 
Kategorie I eingestuft.

Die Einstufung nach Nr. 1 oder die Bescheinigung gemäß Anlage 
2 des in Nr. 2 genannten Programms ist der Tierseuchenkasse 
durch den Tierhalter bis zum 28. Februar 2021 schriftlich oder 
elektronisch vorzulegen. Fällt ein Betrieb unter Nr. 1 und 2 (ge-
mischter Betrieb) gilt der ermäßigte Beitragssatz, soweit jeweils 
das Vorliegen der Voraussetzungen nach Nr. 1 und 2 entspre-
chend den Bestimmungen dieses Absatzes nachgewiesen wird.

§ 2
(1) Für die Berechnung der Beiträge für Pferde, Esel, Maultiere, 
Maulesel, Rinder, Schafe, Ziegen, Schweine und Geflügel ist die 
Zahl der am 3. Januar 2021 vorhandenen Tiere (Stichtag für die 
amtliche Erhebung gemäß § 18 Abs.1 Satz 1 ThürTierGesG), bei 
Bienen die Anzahl der im Herbst des Vorjahres eingewinterten 
Bienenvölker maßgebend.
(2) Die Tierhalter haben der Tierseuchenkasse entsprechend 
der Kategorien gemäß § 1 Abs. 1 unter Verwendung des amt-
lichen Erhebungsvordruckes (Meldebogen) spätestens 14 Tage 
nach dem Stichtag ihren Namen sowie die Anschrift mitzuteilen 
und die Art und die Zahl sowie den Standort der bei ihnen am 
Stichtag vorhandenen Tiere, bei Bienenvölkern die Anzahl der 
im Herbst 2020 eingewinterten Bienenvölker, oder gegebenen-
falls die Aufgabe der Tierhaltung (auch vorübergehend) schrift-
lich oder im elektronischen Meldeverfahren auf der Website der 
Thüringer Tierseuchenkasse zu melden. Für die Teilnahme am 
elektronischen Meldeverfahren ist die Angabe und Authentifizie-
rung einer E-Mail-Adresse erforderlich. Für jede Tierhaltung, die 
nach der Viehverkehrsverordnung registrierpflichtig ist und eine 
entsprechende Registriernummer hat, ist ein eigener Meldebo-
gen auszufüllen.
(3) Wird ein Tierbestand nach dem Stichtag neu gegründet 
oder werden Tiere einer am Stichtag nicht vorhandenen Tierart 
in einem Bestand neu aufgenommen, sind diese unverzüglich 
der Tierseuchenkasse schriftlich oder elektronisch nachzumel-
den. Dies gilt auch, wenn sich bei einer gehaltenen Tierart nach 
dem Stichtag die Zahl der Tiere (mit Ausnahme der im Bestand 
nachgeborenen Tiere) um mehr als zehn v. H. oder um mehr als 
20 Tiere, bei Geflügel um mehr als 1.000 Tiere, erhöht. Für die 
nachzumeldenden Tiere erhebt die Tierseuchenkasse Beiträge 
nach § 1.
(4) Keine zusätzlichen Beiträge werden erhoben, wenn ein ge-
meldeter Tierbestand im Rahmen der Erbfolge oder Rechts-
nachfolge insgesamt auf einen neuen Tierhalter übergeht und 
in denselben Stallungen weitergeführt wird. Für Tiere, die nur 
vorübergehend saisonal in Thüringen gehalten werden, kann 
auf schriftlichen Antrag des Tierhalters von einer Beitragsveran-
lagung abgesehen werden, wenn der Tierhalter für diese Tiere 
seiner Melde- und Beitragsverpflichtung zu einer anderen Tier-
seuchenkasse im Geltungsbereich des Tiergesundheitsgesetzes 
für das Jahr 2021 nachgekommen ist. Der Antragsteller hat die 
Voraussetzungen für die Befreiung nachzuweisen. Die Melde-
verpflichtung für die Tiere nach Satz 2 gegenüber der Thüringer 



Kahla - 5 - Nr. 24/2020

44/2020
Beschaffung von 3 Stück Elektrofahrräder für die Stadt Kahla
Zustimmung

45/2020
Aufhebung der haushaltswirtschaftlichen Sperre gem. § 28 Thür-
GemHV vom 28.10.2020
Zustimmung

Ende  
der amtlichen Bekanntmachungen

Bereitschaftsdienste

Notruf
Brand/Unfall/Überfall   112 oder 110
Ärztlicher Notdienst
Anfragen/Auskünfte   03 64 1 / 59 76 20
Vertragsärztlicher Notfalldienst   116 117
Krankentransport   03 64 1 / 59 76 30
Notarzt   112
Zahnärztlicher Notdienst
zentrale Notdienstnummer   0180 / 5 90 80 77
  0,12 € pro Minute)
oder unter   www.kzv-thueringen.de

Bereitschaft der Kahlaer Apotheken

Die jeweils diensthabende Apotheke (auch Jena, Stadtroda) ist 
dem Aushang der Apotheken sowie der Presse zu entnehmen 
oder über die Rettungsleitstelle Jena (0 36 41/ 59 76 20) zu er-
fragen.

Ärztlicher Notdienst

Für nicht-lebensbedrohliche Notfälle ist tagsüber ausschließlich 
Ihr Hausarzt oder seine Vertretung zuständig!
Nachts und am Wochenende finden Sie den ärztlichen Bereit-
schaftsdienst (den kassenärztlichen Notfalldienst in Jena) in 
den Räumen unserer Notfallaufnahme, Am Klinikum 1
Sie erreichen die Kollegen dort:

Werktag: 19.00 Uhr - 22.00 Uhr
Mittwoch: 13.00 Uhr - 22:00 Uhr
Freitag: 13.00 Uhr - 22:00 Uhr
Wochenende und Feiertag: 08.00 Uhr - 18:00 Uhr
Für den Dringlichen Hausbesuchsdienst des kassenärztlichen 
Notfalldienstes wählen Sie bitte die bundeseinheitliche Hotline: 
Tel. 116 117
Eine Behandlung in der Notaufnahme erfordert ein stationärer 
Einweisungsschein durch Ihren Hausarzt, seine Vertretung 
oder durch den Ärztlichen Notdienst.
Telefonseelsorge e. V. Jena
Gesprächsangebot in Problem-
und Konfliktsituationen   08 00 / 1 11 01 11
oder
kostenfrei rund um die Uhr   08 00 / 1 11 02 22
Kinder-Notruf Telefon
Gebührenfrei  08 00 / 1 11 03 33
Jenaer Frauenhaus e.V.   0 36 41 / 44 98 72
Notruf:  01 77 / 4 78 70 52

Störungsdienste

(Tag und Nacht erreichbar)
Service und Störungsnummern für
Strom:   0 36 41 / 8 17 11 11
 0 36 1 / 6 52 52 52
Erdgas   0 36 41 / 8 17 11 11
 08 00 / 6 86 11 77
Wasser   03 64 24 / 57 00
  oder
 03 66 01 / 5 78 0
außerhalb der Dienstzeiten   03 66 01 / 5 78 49
oder über Rettungsleitstelle Jena   0 36 41 / 40 40

Öffentliche Beschlüsse aus der Stadtratssit-
zung vom 24.09.2020 sowie Eilbeschlüsse 
vom 28.09.2020, 01.10.2020 und 19.11.2020
Der volle Wortlaut kann nach Terminvereinbarung im Rathaus 
eingesehen werden.

31/2020
Überplanmäßige Ausgabe 6150.00.607.9481.00 - Absturzsi-
cherung Stadtmauer
Der Stadtrat beschließt die überplanmäßige Ausgabe , 2. BA 
Absturzsicherung Stadtmauer Altstadtschule in Kahla im B-
L-Programm städtebaulicher Denkmalschutz Haushaltsstelle 
6150.00.607.9481.00 um 190.000 € auf 447.600 €.
Deckung erfolgt durch:
Mehreinnahmen Zuweisung aus Fördermaßnahmen Land
6150.00.607.3610.00 118.100 €
Minderausgaben
8420.00.000.9352.00 Ausstattung, Einrichtung 30.000 €
6150.00.705.9481.00 Leitsystem Altstadt  3.000 €
6150.00.614.9481.00 Planung, Konzepte  4.000 €
8420.00.000.9400.00 Rosengarten Verbesserung  9.600 €
0610.00.000.9356.00 Anschaffung Soft und Hardware  7.000 €
6700.00.000.9651.00 Neubau Straßenbeleuchtung  12.000 €
7710.00.000.9350.00 Erwerb von bewgl. Sachen  5.000 €
5710.00.006.9412.00 Chlorgasanlage  1.300 €
Der gemeindliche Mitleistungsanteil erhöht sich von 51.600 € auf 
123.500 €.
Zustimmung

32/2020
Vergabe Anker - Absturzsicherung Stadtmauer
Der Stadtrat beauftragt den Bürgermeister nach erfolgter Aus-
schreibung „Einbau Erdanker zur Sicherung der Stadtmauer 
Bereich Altstadtschule“ an das wirtschaftlichste Angebot zu ver-
geben.
Zustimmung

33/2020
Projektaufruf 2020 - im Bundesprogramm „Sanierung kom-
munale Einrichtungen“
Der Stadtrat beschließt, dass die Teilnahme am Projektaufruf 
2020 im Bundesprogramm „Sanierung kommunaler Einrichtun-
gen in den Bereichen Sport, Jugend und Kultur“ vom Stadtrat 
gebilligt und unterstützt wird.
Zustimmung

34/2020
Willenserklärung Erstellung eines Entwicklungskonzeptes 
„Tourismuskonzept Südliches Saaletal“
Der Bürgermeister wird beauftragt in Zusammenarbeit mit der 
Gemeinde Uhlstädt-Kirchhasel und der Verwaltungsgemein-
schaft Südliches Saaletal sowie ggf. der Stadt Blankenhain einen 
Projektantrag und Antrag um Aufnahme ins Förderprogramm - 
Förderung von Projekten und Maßnahmen der Regionalentwick-
lung und zur Gestaltung der Folgen des demografischen Wan-
dels zu beantragen.
Zustimmung

35/2020
Wahl der Schiedspersonen für die Stadt Kahla für die Dauer 
von 5 Jahren
Der Stadtrat möge folgende Bürgerin als Schiedsperson wählen:

1. Susann Gauer, geb. am 08.09.1974, wohnhaft: Kahla, Burg 3
Zustimmung

36/2020
Richtigsprechung Niederschrift über die 11. Sitzung der 8. 
Amtsperiode des Stadtrates Kahla am 25. Juni 2020
Der Stadtrat bestätigt die vorliegende Niederschrift über die 11. 
Sitzung der 8. Amtsperiode des Stadtrates Kahla am 25. Juni 
2020.
Zustimmung

43/2020
Erlass der haushaltswirtschaftlichen Sperre gem. § 28 ThürGem-
HV
Zustimmung



Kahla - 6 - Nr. 24/2020

Wir gratulieren

... zum Geburtstag

am 05.12. Frau Gertrud Gmeinwieser zum 80. Geburtstag
am 14.12. Frau Waltraud Hädrich zum 80. Geburtstag
am 15.12. Frau Ingeborg Grimm-Lenz zum 80. Geburtstag

und allen Geburtstagsjubilaren im Monat Dezember 2020

Umsetzung aktueller Vorgaben des Datenschutzes 
bei der Veröffentlichung von Geburtstagsjubiläen in 
den Kahlaer Nachrichten (Amtsblatt)

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
aufgrund der am 25. Mai 2018 in Kraft getretenen Datenschutz-
grundverordnung (DSGVO) dürfen Geburtstagsjubiläen unserer 
Seniorinnen und Senioren nur noch mit schriftlicher Zustimmung 
der betroffenen Personen in den Kahlaer Nachrichten veröffent-
licht werden. Um zukünftig dennoch eine Veröffentlichung der 
Altersjubilare zu ermöglichen, bitten wir Sie, der Stadtverwaltung 
Kahla schriftlich mitzuteilen, dass Sie einer Veröffentlichung Ihrer 
Altersjubiläen im Amtsblatt zustimmen. Nutzen Sie für Ihre Zu-
stimmung den unten stehenden Vordruck.

Einwilligung zur Veröffentlichung meiner persön-
lichen Daten zum Altersjubiläum in den Kahlaer 
Nachrichten

Altersjubiläen gemäß § 50 Bundesmeldegesetz sind der 70. 
Geburtstag, jeder fünfte weitere Geburtstag und ab dem 100. 
Geburtstag jeder folgende Geburtstag.
Hiermit erkläre ich mich einverstanden, dass die Redaktion 
der Kahlaer Nachrichten ab meinem 70. Geburtstag, meinen 
Namen und mein Geburtsdatum veröffentlicht.

Name: ......................................................................................

Vorname: .................................................................................

Geburtsdatum: .........................................................................

Wohnanschrift:  ........................................................................

Die Einwilligung beruht auf meiner freien Entscheidung. Eine 
über den oben genannten Zweck hinausgehende Verarbei-
tung oder Nutzung meiner personenbezogenen Daten ist nicht 
erlaubt. Die Einwilligung zur Veröffentlichung meiner Daten in 
einer Geburtstagsliste des Amtsblattes der Stadt Kahla ist auf 
unbestimmte Zeit gültig. Sie kann jederzeit beiderseitig schrift-
lich widerrufen werden.

Ort, Datum: ..............................................................................

Unterschrift:  ............................................................................

Öffnungszeiten Ämter und Behörden

Polizeiinspektion Saale-Holzland   03 64 28 / 6 40
Polizeistation Kahla   03 64 24 / 8 44-10
Regelmäßige Sprechstunden finden statt:
Ort: Polizeirevier Kahla, Friedrich-Ludwig-Jahn-Str. 1
Termin:
dienstags 10.00 - 12.00 Uhr
donnerstags 15.00 - 18.00 Uhr
Stadtverwaltung Kahla
Rathaus, Markt 10
Tel.  77-0
Fax:  77-104
E-mail:   stadt@kahla.de
im Internet: www.kahla.de
Sprechzeiten alle Ämter der Stadtverwaltung
Montag 09.00 - 12.00 Uhr
Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr
und 14.00 - 16.00 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr
und 14.00 - 18.00 Uhr
Freitag geschlossen
Einwohnermeldeamt der Stadt Kahla   7 73 26
Standesamt der Stadt Kahla   7 73 22
Bürgerbüro der Stadt Kahla   7 71 41
Stadtmuseum   7 70
Margarethenstr. 7
Öffnungszeiten nach Vereinbarung

Kultur- und Sozialdienstleistungen

Bibliothek Kahla   5 29 71
Roßstraße 38

Montag 08.30 - 12.00 Uhr und 13.00 - 17.00 Uhr
Dienstag geschlossen – Termine nach Vereinbarung für 

Schulen, Kindergärten und sonstige Einrichtungen
Mittwoch 08.30 - 12.00 Uhr
Donnerstag 08.30 - 12.00 Uhr und 13.00 - 19.00 Uhr
Freitag 08.30 - 11.00 Uhr
DRK-Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche und Eltern:
Rudolstädter Straße 22 a
Telefon:   2 23 46
Fax:   78 49 55
E-Mail:   eb@drk-jena.de

Montag 09.30 - 12.00 Uhr
Dienstag 08.30 - 12.00 Uhr und 12.30 - 15.30 Uhr
Mittwoch 12.30 - 18.00 Uhr
Donnerstag 08.30 - 12.00 Uhr und 12.30 - 15.30 Uhr
Freitag 08.30 - 12.00 Uhr
Sollten Sie uns persönlich nicht erreichen, hinterlassen Sie bitte 
Ihre Telefonnummer auf dem Anrufbeantworter, wir rufen Sie zu-
rück. Sie können uns auch außerhalb der Sprechzeiten anrufen.
Seniorenbüro SHK
Klosterstraße 6, 07607 Eisenberg   01 52 / 21 97 2129
Bürozeiten:
Dienstag:   09.00 Uhr - 12.00 Uhr
Donnerstag:   13.00 Uhr - 17.00 Uhr
E-Mail:   seniorenbuero-shk@gmx.de
Sozial-psychiatrischer Dienst   03 66 91 / 7 08 54
Förderzentrum, Brückenstraße 1A, Raum 118
Mittwoch   09.00 - 11.00 Uhr
  und nach Vereinbarung
Psychosoziale Beratung „WENDEPUNKT“
Terminabsprachen bitte über:
Hauptgeschäftsstelle „WENDEPUNKT“ e.V.
Rosa-Luxemburg-Straße 13
07607 Eisenberg   03 66 91 / 5 72 00
oder über kontakt@wendepunkt-ev.net
Schuldner- und Verbraucherinsolvenzberatungsstelle
Werner-Seelenbinder-Straße 31
07629 Hermsdorf   03 66 01 /2 53 03
(Fax: 03 66 01 / 2 53 06, e-mail: beratung@awo-shk)
Öffnungszeiten:
Dienstag   09.00 - 12.00 Uhr
jeden 1. Donnerstag im Monat   14.00 - 18.00 Uhr



Kahla - 7 - Nr. 24/2020

Integrativer Kindergarten  
„Tranquilla Trampeltreu“

Besuch im Rathaus beim Bürgermeister

Die Lernwerkstattkinder des integrativen Kindergartens der 
AWO „Tranquilla Trampeltreu“ durften trotz der eingeschränkten 
Corona-Maßnahmen, den Bürgermeister, Jan Schönfeld, der 
Stadt Kahla im Rathaussaal, besuchen.

Die Kinder hatten sich im Vorfeld des Besuches mit ihrer Hei-
matstadt Kahla ausführlich beschäftigt und dabei kamen viele 
Fragen über ihren Heimatort ins Gespräch, die die Erzieherinnen 
nicht alle beantworten konnten. Es waren unter anderem histo-
rische sowie organisatorische als auch persönliche Fragen, die 
nur ein Bürgermeister klären kann.

Als es nun soweit war, waren die Vier bis Fünfjährigen sehr auf-
geregt und voller Spannung. Das Interview mit dem Bürgermeis-
ter fand im Rathaussaal, unter Einhaltung der Corona Bedingun-
gen statt. Unser Bürgermeister hatte für alle Fragen der Kinder 
ein offenes Ohr und beantwortete sie entsprechend nach seinem 
Wissen. Dabei gab es eine Frage, die die Heranwachsenden 
sehr beschäftigte: „Bekommt die Stadt Kahla noch einen neuen 
Spielplatz?“ Diese Frage konnte der Bürgermeister nicht sofort 
beantworten, da es dazu eine Abstimmung im Stadtrat bedarf. Er 
beauftragte nun die Kinder im Zuge dieser Abstimmung, Bilder 
von ihrem Traumspielplatz zu malen, damit er diese dann dem 
Stadtrat vorstellen kann. Unsere Kinder freuten sich sehr über 
diesen Vorschlag und setzten diesen Auftrag des Bürgermeisters 
sofort in die Tat um und malten im Kindergarten um die Wette.

Ein großes Dankeschön sagen die Lernwerkstatt-Kinder von 
„Tranquilla Trampeltreu“

Kindergartennachrichten

Klausurtag in der DRK-Kita Märchenland
Kommunikation findet überall und immer statt. Kommunikation 
kann glücklich machen, motivieren, kann verletzen oder blockie-
ren. Ein wertvolles und brisantes Thema stand zum Klausurtag 
am 13.11.2020 auf der Tagesordnung unseres Teams der DRK-
Kita Märchenland.
Wir pädagogischen Fachkräfte erhielten eine spannende Einfüh-
rung in den umfassenden Themenbereich der Gewaltfreien Kom-
munikation. Intensiv beschäftigten wir uns mit der eigenen Bio-
grafie, mit dem Thema Adultismus, mit dem Zusammenhang von 
Gefühlen und Bedürfnissen, mit Selbstreflexion und dem Einsatz 
des Kommunikationsmodells der Gewaltfreien Kommunikation in 
unserer Kita. Der Tag war spannend und lehrreich und wir sind 
hochmotiviert, das Gelernte in unserem Alltag umzusetzen.

Das Team der DRK-Kita Märchenland



Kahla - 8 - Nr. 24/2020

Adventslieder-Konzert fällt aus
Das für den 3. Advent im Rathaussaal geplante Konzert „Ad-
ventslieder zum Zuhören und Mitsingen“ kann wegen der Ein-
schränkungen durch Corona leider nicht stattfinden.

Christenlehre:
Christenlehre-Termine
1. - 3. Klasse: Do. 15:00 - 15:45 Uhr
4. und 5. Klasse: Do. 16:00 - 17:00 Uhr
6. Klasse: Die. 15:00 - 15:50 Uhr
Kidstreff: 14-tägig Die. 16:00 - 17:30 Uhr
Keine Christenlehre in den Schulferien!

Konfirmanden:
Alle Konfirmanden und Vorkonfirmanden aus der Region Kahla 
(Kirchspiele Kahla, Hummelshain, Orlamünde und Reinstädter 
Grund) erleben ihre Konfirmandenzeit gemeinsam. Termine nach 
Absprache.
Die Vorkonfirmanden (Klasse 7; nächster Termin: 10.12.) werden 
von Diakon Serbe unterrichtet, die Konfirmanden (Klasse 8) von 
Pfarrerin Wedding.

Junge Gemeinde
Die Junge Gemeinde trifft sich regelmäßig einmal im Monat 
freitags um 18 Uhr im Gemeindehaus Kahla. Nächster Termin: 
11.12.

Pfarramtsbüro, R.-Breitscheid-Str. 1
Öffnungszeiten: 
Die., Mi. u. Fr. 10:00-11:00 Uhr, Do. 16:00-18:00 Uhr
Büro: Frau Rödger Tel. 036424 739039

Fax 036424 739038
e-Mail: kirche-kahla@online.de

Pfarrerin Wedding Tel. 0174 4560 384
Diakon Serbe Tel. 036424 82336
Kantorin Köllner Tel. 036424 78549
Gemeindepädagogin Schubert Tel. 0174 9669 483
Diakonie Sozialstation, R.-Denner-Str. 1a
Pflegedienstleitung: Tel. 036424 23019
Verwaltung: Tel. 036424 56886

Fax: 036424 56887
Friedhof Kahla, Bachstr. 41 Tel. 036424 739039

mobil 0176 9916 2041
Kindertagesstätte „Geschwister Scholl“,
H.-Koch-Str. 20 Tel. 036424 22716

Ihre Ev. Kirchgemeinde Kahla finden Sie im Internet unter
www.kirche-kahla.de
www.johann-walter-orgel-kahla.de bzw. www.jwok.de

Röm.-kath. Pfarrei St. Elisabeth Gera
07768 Kahla, Kirche St. Nikolaus, Saalstr. 16a
07646 Stadtroda, Kirche St. Jakobus, Eigenheimweg/ Gemein-
dehaus, Eigenheimweg 28

Kontakt: Pfarrer Bertram Wolf
07546 Gera, Kleiststr. 7, Tel.: 0365 26461
e-mail: info@kath-kirche-gera.de
Gottesdienste in den Kirchen mit Abstandsregel und Mundschutz

für 03.12. - 17.12.2020

Gottesdienste in der St. Nikolauskirche Kahla, Saalstr. 16a
Freitag, 4.12. 18:00 Musikalische Vesper im Advent
Sonntag 6.12. 09:00 Hl. Messe

15:00 Adventsgottesdienst für Familien
Mittwoch, 9.12. 14:00 Hl. Messe
Sonntag 13.12. 09:00 Hl. Messe
Mittwoch, 16.12. 14:00 Hl. Messe

Schulnachrichten

Arbeitsgemeinschaft - Technik - Unterneh-
men unterstützen
Seit 11/2013 arbeitet die Arbeitsgemeinschaft Technik, jeden 
Mittwoch, in einem der beiden Technik und Werkräume der Re-
gelschule. Mit Unterstützung einiger Kahlaer Unternehmen, des 
Gebäudemanagements des SHK, der Banken der Stadt und 
der Wohnbaugesellschaft Kahla mbH haben wir den Raum auf-
gewertet und technisch so ausgestattet, dass eine qualifizierte 
technische Bildung und Projektarbeiten durchgeführt werden 
können. Gezeigt haben das sowohl die in den letzten Jahren an-
gefertigten und zum Teil prämierten, Projekte, als auch die Ab-
solventen der Schule, die sich in ihrer Freizeit zusätzlich Kennt-
nisse und Fertigkeiten in der Werkstoffbearbeitung sowie der 
Elektrotechnik / Elektronik angeeignet hatten und so begehrter 
Nachwuchs für unsere Unternehmen geworden sind.

Jetzt haben wir in der vergangenen Woche eine weitere Unter-
stützung von den Firmen Reinraumtechnik Colandis, Gewerbe-
gebiet im Camisch und der Schreinerei Höfner, Oberbachweg, in 
Kahla, bekommen. Sie lieferten uns unkompliziert die Vorrichtun-
gen und Materialien, mit denen wir uns die Vorrichtungen bauen 
konnten, um an den modernen Werkbänken auch fachgerecht 
mit Laubsägen arbeiten zu können. Das kommt in dem multiva-
lent nutzbaren Raum, gerade jetzt in der Vorweihnachtszeit, so-
wohl den unteren Klassen im Werken, als auch der Technik AG, 
zugute.
Wir bedanken uns recht herzlich dafür und wünschen allen unse-
ren Sponsoren eine angenehme Vorweihnachtszeit, erholsame 
Festtage und einen erfolgreichen Auslauf des Geschäftsjahres.

Hans-Chr. Schmidt
AG-Leiter

Kirchliche Nachrichten

Evang. Kirchgemeinde - 03.12.-17.12.2020

Herzliche Einladung zu unseren Gottesdiensten und 
Veranstaltungen!

Die Gottesdienste finden im Gemeindehaus (R.-Breitscheid-Str. 
1) statt.
Bitte halten Sie sich immer an die Corona-Schutzmaßnahmen!

Sonntag 06. Dezember (2. Advent)
10:30 Uhr Kahla, Gemeinderaum: Gottesdienst
Donnerstag 10. Dezember
14:30 Uhr Löbschütz: Adventsgottesdienst
Sonntag 20. Dezember (4. Advent)
10:30 Uhr Kahla, Gemeinderaum: Gottesdienst 

(m. Abendmahl)



Kahla - 9 - Nr. 24/2020

Unter großen Auflagen fand auch in diesem Jahr wieder das Trai-
ningslager in Steutz für unser Kinder- und Jugendlichen statt, 
bei denen wir wieder gute Plätze in den Wettbewerben belegen 
konnten. Auch beim Jenaer Vergleichsfliegen in Milda, machte 
sich die neue Seglerschleppwinde deutlich bemerkbar, da wir 
den 1. Platz mit nach Hause bringen konnten.

An dieser Stelle möchten wir der Stadt Kahla und Griesson - de 
Beukelaer danken, welche mit dem Griesson-Fond finanzielle 
Mittel zur Realisierung unserer Kinder- und Jugendarbeit erst 
ermöglicht hat!
Ebenfalls bedanken wir uns bei der Agrargenossenschaft Rein-
städter Grund, die es uns ermöglichen, den Modellflugplatz bei 
Zwabitz zu betreiben. Natürlich auch ein Dank an all unsere 
Sponsoren, die den Verein in den letzten Jahren mit unterstützt 
haben.

>>> Wir suchen Modellbauer! <<<
Bieten große Bastelwerkstatt und genug Material zum Bau 
von Flugmodellen, natürlich auch 1001 Tipp, rund um den 

Modellflug.
www.modellsport-kahla.de

Die Fraktionen haben das Wort

Bürgerumfrage per Telefon  
der Freien Wähler Kahla
Bürgerinnen und Bürger der Stadt Kahla können, analog der 
schriftlichen Form der Bürgerumfrage, ihre Kritiken, Anregungen 
und Hinweise auch telefonisch übermitteln. Als Gesprächspart-
ner steht am

Mittwoch, dem 09.12.2020
von 18.00 - 19.00 Uhr

Frau Preuß, Tel. 0151/57569473

Mittwoch, dem 16.12.2020
von 18.00 - 19.00 Uhr

Herr Merker, Tel. 2 35 60

für Sie am Telefon bereit.

Bitte machen Sie von dieser Möglichkeit der Bürgerbeteiligung 
Gebrauch.

Dietmar Merker
Fraktionsvorsitzender

Vereine und Verbände

Jahresrückblick

Nicht leicht in diesen Zeiten einer Pandemie einen Verein zusam-
men zu halten! Wir wissen es geht allen Vereinen so und wir alle 
müssen neue Wege gehen, ob im Berufsleben, im Verein oder 
auch im privaten Bereich. Also haben wir die Lockdown Zeit ge-
nutzt, um diverse Reparaturarbeiten durchzuführen. So konnten 
wir auf unserem Modellflugplatz in Zwabitz den vorgeschriebe-
nen Sicherheitsfangzaun erneuern.

Impressum

Kahlaer Nachrichten
Amtsblatt der Stadt Kahla
Herausgeber: Stadt Kahla, Markt 10, 07768 Kahla
Telefon: 03 64 24 / 77-0
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 
98693 Ilmenau, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de,
Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21
Verantwortlich für amtlichen Teil:
der Bürgermeister der Stadt Kahla, Jan Schönfeld
Verantwortlich für nichtamtlichen Teil: LINUS WITTICH Medien KG, Ilmenau
Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: Carsten Stein, erreichbar unter Tel.: 0173 
/ 2923797, E-Mail: c.stein@wittich-langewiesen.de
Verantwortlich für den Anzeigenteil: David Galandt – Erreichbar unter der 
Anschrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag 
keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig ver-
wendet werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere 
allgemeinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzei-
genpreisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden 
von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, 
genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für 
eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Bean-
standungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung.
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: vierzehntägig, kostenlos an alle Haushaltungen im Verbrei-
tungsgebiet. Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 2,50 € (inkl. 
Porto und gesetzlicher MWSt.) beim Verlag bestellen.
Hinweis: Für den Inhalt in diesem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/
oder Anzeigen mit politischem Inhalt ist ausschließlich die jeweilige Partei/politi-
sche Gruppierung verantwortlich.



Kahla - 10 - Nr. 24/2020

Der Förderverein “Mahn- und Gedenkstätte 
Walpersberg“ e.V., Sitz Kahla informiert:
Vorab weisen wir darauf hin, dass alle unsere Artikel in den 
Kahlaer Nachrichten urheberrechtlich geschützt sind und 
eine Nutzung auch auszugsweise oder im veränderten Wort-
laut rechtliche Schritte nach sich zieht. Zur Nutzung/Veröf-
fentlichung /Verwendung in jeglicher Form durch Dritte ist 
eine schriftliche Genehmigung unseres Vereins Vorausset-
zung.

„Stelle 13“ in Zerbst

Die Me-262, die im Taktverfahren in den Montagebunkern der 
„REIMAHG“ fertiggestellt wurden, starteten ab Februar 1945 
vom Bergrücken des Walpersbergs Richtung Zerbst. Die Piloten 
waren erfahrene Einflieger, die die Maschinen auf diesem Flug 
auch auf ihr Flugverhalten testeten und bei Ankunft und Überga-
be an „Stelle 13“ darüber Bericht erstatteten.
Der Flug von Kahla nach Zerbst dauerte maximal 15 Minuten. 
Zur Orientierung wurde entlang der Saale bis zur Eisenbahn-
Elbbrücke bei Barby (westlich von Zerbst) und dann parallel zur 
Bahnstrecke Magdeburg - Dessau geflogen.
Die sogenannte „Stelle 13“ auch als „Einfliegerei“ bezeichnet, 
wurde ab Juni/Juli 1944 auf dem Flugplatz Zerbst eingerichtet. 
Hier arbeiteten neben dem deutschen Fachpersonal, wie Techni-
kern und Mechanikern, auch Zwangsarbeiter, die man zum Aus-
bau einsetzte.
Am 18. März 1945 erteilte das Oberkommando der Luftwaffe die 
Anweisung, im Großraum Berlin einen „Strahljägerschwerpunkt“ 
zu bilden. Dafür kamen von Giebelstadt Ende März 25 Me-262 
des Kampfgeschwaders (Jagd) 54 nach Zerbst. Das Bodenper-
sonal, samt Technik, folgte. Der Auftrag an diese Einheit war 
deutlich: „Objektschutz der Petrolchemie in den Bereich Halle-
Merseburg“.

Eingang zum Militärflugplatz Zerbst, 1944

Neben dem KG (Jagd) 54 waren hier auch eine kleine Einheit der 
NAG 1 (Nahaufklärungsgruppe 1) stationiert, die ebenfalls die 
Me-262 flog. Allerdings eine unbewaffnete Version, die anstatt 
der 4x MK-108 Bordkanonen mit zwei Reihenbildkameras RB 
20/30 ausgerüstet war. Diese Einheit verlegt man später nach 
Parchim und anschließend nach Schleswig-Holstein.
Von der KG (Jagd) 54 wurden mehrere Einsätze erfolgreich ge-
gen amerikanische Bomberverbände geflogen.
Die von Kahla nach Zerbst überführten Flugzeuge übernahm 
hier ein technischer Offizier nur, wenn die Maschinen sich in 
einsatzfähigem Zustand befanden. Einige Einflieger berichteten, 
dass es vorkam, dass noch bis zu drei Probeflüge nötig waren, 
um die Maschine an die Truppe zu übergeben.
Die erste Me-262, die vom Walpersberg am 21. Februar 1945 
startete, flog Oberfeldwebel Fricke. Zu diesem Zeitpunkt, so laut 
Zeitzeugenberichten, war die Landung in Zerbst nicht ohne Ge-
fahr, da die Start- und Landebahn nur aus einer markierten Gras-
fläche bestand.
Die Planung nebst Betonierung einer Start- und Landebahn ob-
lag der Organisation Todt (O.T. Sonderbauleitung 115). Sie leg-
ten mehrere Rollbahnen für die Me-262 an, mit einer Breite von 
je 5 m sowie einer Gesamtlänge von 5 Km. Eigens für dieses 
Bauprojekt wird die „Arbeitsgemeinschaft Nill“ der O.T. unterstellt. 
Das Hauptquartier dieser Sonderbauleitung befand sich in der 
ehemaligen Gaststätte in Pulspforde, südlich vom Fliegerhorst.

Der KCD stellt seine „Fünkchen“ und seine 
„Funken“ vor:
Unsere Fünkchen:
Unsere Fünkchen, ganz klein im Alter zwi-
schen 6-11 Jahre.
„Wir sind ganz stolz, Euch unsere Tänze zu 
zeigen.
Wir trainieren jeden Montag mit unseren 
Trainerinnen Sophie und Claudi, dies berei-
tet uns viel Freude“.
Ab Januar 2021 würden wir uns freuen, 
wenn wir wieder mehr Nachwuchs werden.
Unsere Eltern unterstützen uns und den Verein, dies muss auch 
mal gelobt sein.

Unsere Funken:
11 Mädels zwischen 12-16 Jahre, trainieren Montag von 17.30 - 
19.00 Uhr im Rosengarten.
„Unsere Trainer Susi, Leonie und Gianna bringen uns das Tan-
zen bei, wir Funken sind stets mit guter Laune dabei. Der Zusam-
menhalt ist uns wichtig, wir lachen viel ist doch klar, das Tanzen 
für uns undenkbar.
Wir freuen uns auf ein Wiedersehen unterm schönen Dohlens-
teen“.

„Dohlnsteen Helau!“



Kahla - 11 - Nr. 24/2020

Sonstige Mitteilungen

Du suchst den Einstieg in ein geregeltes Berufsleben? Du möchtest  
Erfahrungen sammeln und etwas lernen? Oder einfach nur etwas für 
das Gemeinwohl tun? Auf der Leuchtenburg engagieren sich viele  
Menschen, um die Burg zu erhalten und zu pflegen. 

Zur Unterstützung sind derzeit Plätze im Bundesfreiwilligendienst frei. 

•	im Handwerk: Stein-, Holz-, Reparatur-und Pflegearbeiten, 
•	im Museumsarchiv: Aufarbeitung der Ausstellungsstücke, Recherche 

und Erarbeitung der Geschichte, 
•	im Organisationsteam, bei der Gästebetreuung, im Marketing.

Wir bieten eine beeindruckende historische Anlagen mit viel Flair, nette 
Kollegen und viele interessierte Gäste.
 

Interesse? Bitte melde Dich unter: 

GESUCHT:

UNTERSTÜTZER!

Leuchtenburg hat Plätze im 

Bundesfreiwilligendienst frei! 

036424 - 71 33 33
info@leuchtenburg.de

Insgesamt sind vier Baufirmen beim Ausbau des Fliegerhorstes 
Zerbst involviert.
Zum Baueinsatz treffen am 7. November 1944 die ersten 150 
jüdischen Häftlinge ein. Es sind „Mischlinge 1. Grades“, als „Son-
derdienstverpflichtete“ eingesetzt im Rahmen vom „Sonderkom-
mando J“. Am nächsten Tag treffen nochmal 400 jüdische Häftlin-
ge aus Berlin ein. Die Unterbringung erfolgt in Baracken auf dem 
Fliegerhorst. Zu den jüdischen Häftlingen kommen später noch 
Zwangsarbeiter aus Schleswig-Holstein, zirka 140 russische 
Kriegsgefangene, mehr als 400 Polen sowie französische, belgi-
sche und norwegische Kriegsgefangene dazu. Damit beläuft sich 
die Zahl der Zwangsarbeiter auf etwa 1000 Menschen.
Bewacht werden sie von Soldaten der Luftwaffe und O.T. Solda-
ten. Verantwortlich für das sogenannte „Mischlingslager Zerbst“ 
war Oberbaurat Erfurt, Inspektor Meindelschmitt und Viktor Rein 
von der Firma Hess.

Zufahrtstrasse zu den Abstellplätzen der Flugzeuge

Am 10. April 1945 wird der Fliegerhorst und damit auch „Stelle 
13“ von amerikanischen Bombern der 8. US-Luftflotte angegrif-
fen. Der Schaden ist allerdings gering. Jedoch wurden aus Si-
cherheitsgründen alle Me-262 sowie das gesamte Bodenperso-
nal und die Technik zuerst nach Prag und von dort in den Raum 
München ausgelagert, wo sie bis Kriegsende verblieben.
Ein weiterer, schwerer Luftangriff auf Zerbst vernichtet am 
16.April in wenigen Minuten 80% der Innenstadt, bei dem unwie-
derbringlich architektonische wie kulturelle Schätze in Schutt und 
Asche gelegt wurden. Zwischen 500 und 600 Menschen kamen 
ums Leben und 1433 Häuser waren zerstört.
Am 28. April 1945 nimmt die amerikanische 83. Infanteriedivisi-
on Zerbst kampflos ein. Schon zwei Wochen vorher befand sich 
Kahla und die „REIMAHG“ unter Kontrolle der US. Armee.

Wie kann ich Ihnen helfen?

Tel.: 0173 2923797
Fax: 03677 205021 

c.stein@wittich-langewiesen.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Carsten Stein

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Anzeigenteil

Weltweit
hilfsbereit.
Soforthilfe, Wiederaufbau und Prävention. Jeden Tag. Weltweit.

Ihre Spende hilft. IBAN: DE26 2106 0237 0000 5025 02



Anzeigenteil	 - 12 -	 Kahla  Nr. 24/2020

„Es fragt uns keiner, ob es uns gefällt,
ob wir das Leben lieben oder hassen,
wir kommen ungefragt auf diese Welt
und müssen sie auch ungefragt wieder verlassen.”

Udo Gudd
* 16. November 1948 † 17. November 2020

In lieber, dankbarer Erinnerung
Seine Ehefrau Manuela nebst Kindern
Sein Sohn Jürgen mit Familie
Sein Sohn Robert
Seine Schwester Anita mit Familie
im Namen aller Angehörigen

Kahla-Löbschütz, im November 2020

Die Trauerfeier für ihn und seine Mutter findet im
engeren Kreise statt.

Euch und Ihnen sei auf diesem 
Wege herzlich gedankt für 
die uns erwiesene persönliche 
Beileidsbekundung im Abschied 
von unserem lieben

Peter Ströhle
1940 - 2020

Es hat uns tröstend begleitet zu 
wissen, dass er geachtet, geschätzt 
wurde und das Leben seiner 
Weggefährten berührte.

In Verbundenheit
Seine Ehefrau Susanne
im Namen der Familie und aller 
Angehörigen

Kahla, Orlamünde und Winzerla, 
im Dezember 2020

TraueranzeigenTraueranzeigen
Anzeigenannahme Tel. 03677/2050-0
oder www.anzeigen.wittich.de

Mit einer Danksagung stellen Sie sicher, 
niemanden zu vergessen.

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
xx

kn
ig

ht
w

ol
f

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Auch in der Zeit der Trauer

sind wir für Sie da.

Eine Trauerdanksagung

Anzeige online aufgeben

wittich.de/trauer
Gerne auch telefonisch unter Tel. 03677 2050-0



Anzeigenteil	 - 13 -	 Kahla  Nr. 24/2020

Zur Verstärkung unseres Teams
suchen wir ab sofort in Kahla

eine Reinigungskraft (m/w/d)
für ein Schulgebäude von Mo.-Fr. zwischen 13.00-
19.00 Uhr, die tägl. Arbeitszeit kann zwischen 2,0-6,0 
Std. betragen.

Zu Ihren Aufgaben gehört:
- Reinigen eines modernisierten Schulgebäudes
- Selbstständiges Abarbeiten von Aufgaben

Wir haben Ihr Interesse geweckt?  
Dann bewerben Sie sich unter:

Jahn Gebäudemanagement GmbH
Teichstr. 32
07937 Zeulenroda

Tel. 036628/82692
Mobil: 0170/5251250
E-Mail: kontakt@jahn-dienste.de

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 onlineAnzeigenannahme 03677 2050-0 

anzeigen@wittich-langewiesen.de

Seien Sie dabei und erreichen Sie potenzielle Mitarbeiter jetzt noch besser mit unserer Jobbörse.

©
 A

nt
on

io
gu

ill
em

 - 
st

oc
k.

ad
ob

e.
co

m

Mobile Jobsuche einfach & schnell
Die LINUS WITTICH Jobbörse

www.jobs-regional.de
� Mobil verfügbar
�  Hohe Reichweite
�  Attraktive Konditionen in der  

Kombination Print/Online

�  Vereinfachter Bewerbungsprozess
�  Bessere Organisationsmöglichkeiten dank
 digitalisierter Bewerbungsunterlagen



Anzeigenteil	 - 14 -	 Kahla  Nr. 24/2020

...mit Kopf, 

         
Herz und 

Hand...

Wir wünschen unseren Patienten 
und deren Angehörigen, den Ärzten und 

Geschäftspartnern, eine besinnliche 
Adventszeit und ein frohes Weihnachtsfest 

sowie persönliches Glück und Erfolg für 
das neue Jahr.

... das Team der Hauskrankenpflege
 "Schwester Monika"

Ruge-Läßiger und Rickert GbR
Uhlstraße 6 • 07549 Gera
Tel. 03 65 - 7 10 62 61
24 h Bereitschaft: Mobil 01 72 - 3 63 73 89

Tagespflege und Pflegedienst/Quirla
Im Dorfe 26 • Tel. 03 64 28 - 6 09 35
24 h Bereitschaft: Mobil 01 71 - 2 14 12 07

26 Jahre Hauskrankenpflege
„Schwester Monika“

– professionelle Glas- u. Fensterreinigung
– Reinigung innerhalb von sieben Tagen
– für Gewerbe und private Haushalte
– kostenlose vor Ort Besichtigung
– garantierter Festpreis

Rufen Sie uns an!  036424 / 821 528
 

CASTA MONTAGE SERVICE
Turner Straße 6 - 8 | 07768 Kahla
E-Mail: casta.montage@icloud.com

Kinderleicht
Kinder Second Hand

Saalstraße 1 · 07768 Kahla · Tel. 0172 7928229

Öffnungszeiten:
Mi. 10 - 15 Uhr, Do. 14 - 18 Uhr

Kahla am  
Porzellanwerk

dienstags 9 bis 15 Uhr
freitags 9 bis 17 Uhr

Uhlstädt
freitags 9 bis 17 Uhr

 WEIDEGÄNSE U.

 FLUGENTEN

• eigene 

 Aufzucht

• frisch geschlachtet

• Bitte vorbestellen!

Kerstin Gläßer
Beratungsstellenleiterin
teilzertifiziert nach DIN 77700

Hauptstraße 24
07751 Rothenstein
kerstin.glaesser@vlh.de

( 036424 53858

Garage am Heerweg 
zu verkaufen!
Anfragen bitte über das 
Sekretariat Rathaus
Tel.: 03 64 24 - 77 100 
oder stadt@kahla.de

PANKONIN
RECHTSANWÄLTE  Ralf-Sven Pankonin
Nicole Apel Fachanwältin für Familienrecht

Anita Schmelzer
Im Camisch 8 • 07768 Kahla
Telefon  03 64 24 / 78 11 87
E-Mail:    info@kanzlei-pankonin.de
Internet: www.kanzlei-pankonin.de 
Termine nach  tel. Vereinbarung

PANKONIN
RECHTSANWÄLTE  Ralf-Sven Pankonin
Nicole Apel Fachanwältin für Familienrecht

Anita Schmelzer
Im Camisch 8 • 07768 Kahla
Telefon  03 64 24 / 78 11 87
E-Mail:    info@kanzlei-pankonin.de
Internet: www.kanzlei-pankonin.de 
Termine nach  tel. Vereinbarung

LW-Service auf einen Klick: www.wittich.de

Ferienhäuser unD
Ferienwohnungen
an der mecklenburgischen seenplatte
» www.ferienkontor-mv.de

Telefon: 01 78 / 5 31 95 13 I 03 99 31 / 54 36 79 I info@ferienkontor-mv.de

Fo
to
:©

Fo
to
lia
,B
er
gr
in
gf
ot
o



Anzeigenteil	 - 15 -	 Kahla  Nr. 24/2020

Hausmeisterdienste – Gebäudereinigung – Glasrei-
nigung – Entsorgungsarbeiten – Gartenpflege – 
Möbeltransporte – Umzüge – Abriss – Entrümpe-
lung – Einbau genormter Baufertigteile – Bohr- und 
Schneidarbeiten im Baunebengewerbe

Rufen Sie uns an!  036424 / 821 528
 

CASTA MONTAGE SERVICE
Turner Straße 6 - 8 | 07768 Kahla
E-Mail: casta.montage@icloud.com

D. L NGE
e.K.

Innungs-
Betrieb

07768 Schöps · Jägersdorf 40
Tel. 03 64 24 - 5 16 08 

Fax 7 88 91

Meister-
Betrieb

Freu’ dich drauf!
ZIMMereI - DaCHDeCKereI

Karsten Riedel
geprüfter Restaurator und 
Meister im Malerhandwerk

Saalstraße 1 
07768 Kahla
Tel.: (03 64 24) 5 14 80 
Mobil: 01 70 / 4 85 43 37
restaurator-riedel@online.de

Maler- und 
Restaurierungswerkstätte

Dachdeckerei Hofmann
Inhaber: Dachdeckermeister Daniel Hofmann

Ihr Meisterbetrieb für:
l Dachdeckungen aller Art

l Eindeckung von Ziegelkehlen
l Dachklempnerarbeiten

l Holzbau und Zimmerei
Töpfergasse 7b • 07768 Kahla
Tel./Fax: 036424 / 82344
Mobil: 0170 / 3108847
E-Mail: dachdeckerei.hofmann@web.de

Schuster Liftsysteme
Ihr Treppenliftspezialist e.K.

03 64 24 / 71 49 15
Christian Krahmer
Brückenstraße 4 - 07768 Kahla

Ich komme gern zu Ihnen nach Hause und
erstelle Ihnen ein individuelles Angebot.

Ich berate Sie umfassend zu den 
Möglichkeiten und beantworte Ihre Fragen.

Vereinbaren Sie noch heute einen Termin.

Die Beratung ist für Sie kostenfrei 
und unverbindlich.

BAUEN  >  WOHNEN  >  LEBEN
BAUEN &

WOHNEN
Zusatzschutz
– gegen Elementarschäden

Führt eine Überschwemmung dazu, dass der Keller voller 
Wasser läuft, zahlen weder Gebäude- noch Hausratversiche-
rung für diesen Wasserschaden. Für solch einen extremen 
Schadenfall ist eine spezielle Zusatz-Versicherung notwen-
dig: die Elementarschadenversicherung. Sie übernimmt zum 
Beispiel nach einer Überschwemmung oder Starkregen die 
Reparaturkosten im und am Haus, zahlt die Sanierung des 
Gebäudes oder erstattet den Wiederbeschaffungspreis für 
zerstörtes Hab und Gut.

Mit der Elementarschadenversicherung werden zahlreiche 
Naturereignisse abgesichert wie Überschwemmung, Erdbe-
ben, Erdrutsch, Schneedruck und Lawinen oder Rückstau. Die 
Elementarschadenversicherung ist als Zusatz zur Hausrat- und 
zur Wohngebäudeversicherung möglich. 
Versicherer dürfen eine Elementarschaden-Versicherung al-
lerdings ablehnen, wenn ihnen das Risiko zu hoch erscheint 
– etwa wenn ein Haus an einem Fluss steht, der regelmäßig 
über die Ufer tritt.



Anzeigenteil	 - 16 -	 Kahla  Nr. 24/2020

Bester Service in Ihrer Region!

von  A - Z
aus der
Region

Handwerk
und Gewerbe

Autowaschanlage
Pflegecenter
Reifenservice

Gewerbegebiet • Im Camisch 55 • Kahla
Tel. 03 64 24 / 2 31 56

Textilwäsche mit Sonax-Formel+

Jörg Ludwig
• Sanitär • Heizung • Klempnerei

Am Rödigen 2 | 07751 Maua
Tel. 0 36 41 / 60 40 35 oder 01 70 / 3 70 21 94

Ludwig Sanitär

07768 Gumperda • Am Sande 1
Tel. 03 64 22 / 64 60

www.daecher-von-gruss.de

Fernseh Rentsch
Handel und Service  
mit TV + SAT-Anlagen + HiFi

Lindiger Straße 12  07768 Kahla
Tel. 03 64 24 / 2 23 84 • fernseh.rentsch@t-online.de

- Fachhändler

KAHLAER MALER GmbH

STEPHAN OPEL
Malermeister/Geschäftsführer

TÖPFERGASSE 7A · 07768 KAHLA/THÜR. · TEL.: 03 64 24 / 2 22 66
E-MAIL: info@kahlaer-maler.de

Malerarbeiten
aller Art!

Wohnbaugesellschaft Kahla
Kommunales Wohnungsunternehmen mbH

Roßstraße 38 – 07768 Kahla
Tel.: 036424/22347
Tel.: 036424/23055
Fax: 036424/22642
E-Mail: info@wb-kahla.de

www.wb-kahla.de

ÖFFNUNGSZEITEN:
Dienstag: 9.00 – 12.00 und 13.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag: 9.00 – 11.45 Uhr

gut und
sicher

wohnen

Möchten Sie dabei sein 
monatlich ab 16,- € netto?

Dann rufen Sie an unter: 01 73 / 2 92 37 97 
Herr Stein bespricht alles Weitere mit Ihnen!

Tel. 036424-78200

REHASPORT IN KAHLA
Ziel des Rehasports:
 Schmerzreduktion 

 Verbesserung der Funktion

 Muskelaufbau

 Gewichtsabnahme

 Stärkung des Beckenbodens

 Altersmobilität

Einstieg 

jederzeit 
möglich! 

Ohne 
Wartezeit!

Gut informiert durch Ihre Heimat- und Bürgerzeitung!

Farbanzeigen

fallen auf!

Lassen Sie sich von uns beraten:

info@wittich-hoehr.deinfo@wittich-langewiesen.de


